
Etický kodex

Česko – Slovenské Asociace za Kratom, z.s. (ČSAK)

1. PREAMBULE

Úvod

V současné době není kratom v České republice legislativně regulován. Volný trh s touto rostlinou, nebo
naopak úplný zákaz prodeje však může vést ke špatným scénářům. Mezi ně patří například vznik šedé
ekonomiky anebo riziko újmy na zdraví jedinců z důvodu nesprávného skladování, dávkování či
obecného nedostatku informací.

Česko – Slovenská Asociace za Kratom, z.s. (ČSAK) je neziskový spolek, který si klade za cíl
dosáhnout rozumné regulace užívání kratomu. V našem spolku věříme, že regulace je nezbytnou
podmínkou správně fungujícího trhu. Chystané legislativě však ještě nějakou dobu bude trvat, než
spatří světlo světa, a z toho důvodu jsme se rozhodli trh regulovat zevnitř.

Naší činností je mimo jiné i šíření osvěty o této rostlině a s tím i v rámci harm-reduction programu snaha
o optimalizaci dopadů jejího užívání – snižování rizik, a naopak podpora potenciálních benefitů.

V případě, že máte zájem připojit se k naší Unii prodejců kratomu (UPK), jejímž ústředním dokumentem
je Etický kodex ČSAK, vyplňte registrační formulář na internetových stránkách ČSAK a my se Vám na
jeho základě ozveme. Máte-li jakékoliv dotazy, kdykoliv nás kontaktujte na e-mail
slavomir.zich@csakratom.org.

Smysl Etického kodexu

Tento Etický kodex byl vytvořen s cílem formulovat základní hodnoty a pravidla členů UPK a rovněž dát
najevo všem potenciálním členům, partnerům a spolupracovníkům, na jakých hodnotách naši činnost
stavíme. Spolu s dalšími osobami, které budou chtít sdílet naše hodnoty a vizi chceme vytvořit
komunitu, která bude dodržovat stanovená pravidla a tím přispívat k osvětě a férovému a
zodpovědnému nakládání s kratomem v plném souladu se zákony České republiky.

Připojení ke komunitě s sebou přináší různé výhody, mezi které patří možnost získat status ověřeného
prodejce, a s tím související speciální označení pro své výrobky a internetové stránky zaručující kvalitu
a dodržování minimálních standardů nastavených tímto Etickým kodexem a členstvím a jeho
podmínkami.

ČSAK povede na svých internetových stránkách tzv. Registr ověřených prodejců, který bude mimo jiné
uvádět seznam pravidelných namátkových kontrol a jejich výsledky.

Platnost Etického kodexu

Etický kodex platí pro všechny subjekty, kteří se k UPK připojí a zavážou se tak k dodržování
stanovených pravidel a zároveň se podrobí sankcím za porušení těchto pravidel.

Způsob připojení se k Etickému kodexu

Způsob, kterým se můžete stát členy UPK, je snadný. Stačí vyplnit výše zmíněný registrační formulář a
my Vám následně zašleme smlouvu k podpisu, společně s informacemi dalšího postupu. Smlouvu
spolu uzavíráme proto, abychom si mohli podrobněji nastavit vzájemná práva a povinnosti. V lhůtě dle
smlouvy se stáváte členem komunity a jste povinni dodržovat pravidla a hodnoty stanovené Etickým
kodexem a především uzavřenou smlouvou.

Zároveň můžete požívat výhod, které Etický kodex a ČSAK s účastí spojují.

Benefity plynoucí z členství

- Budeme Vás pravidelně informovat o postupu legislativních změn v oblasti regulace
psychmodulačních látek.

- Máte nárok na 1 hodinu konzultací každý kalendářní měsíc, které Vám pomohou zorientovat se
v podnikání s kratomem a případně pomohou předejít komplikacím s úřady (jsme v kontaktu
s ČOI, SZPI i KHS).

- Vedeme Registr ověřených prodejců, ve kterém budete uvedeni a každý si tak bude moci ověřit
relevantní informace týkající se vašeho e-shopu.

- Možnost testování kratomu přes ČSAK je díky naší smluvní spolupráci s VŠCHT výrazně
levnější než v případě individuálních soukromých testů, které byste si jinak museli dělat sami.

- V případě řádného splnění všech povinností budete moci využívat odznak ověřeného prodejce.
- A mnoho dalších benefitů, které mohou být sjednány ve zvláštní smlouvě.



Kdo se může/nesmí k Etickému kodexu připojit

K Etickému kodexu se mohou připojit všichni distributoři na území České republiky, kteří distribuují
kratom koncovým spotřebitelům (zpravidla e-shopy). Etický kodex se tedy nevztahuje například na
pěstitele nebo dovozce kratomu.

2. ZÁKLADNÍ HODNOTY A PRAVIDLA

Osoby, které se připojí k tomuto Etickému kodexu, se při svém jednání řídí zejména zákony České
republiky a následujícími hodnotami a pravidly.

Testování kratomu

Pro účely jakéhokoliv nakládání s kratomem jste povinni testovat každou nově obdrženou várku
kratomu dle stanovených kritérií. Testování zprostředkovává ČSAK v akreditovaných laboratořích
VŠCHT v Praze, nebo si jej prodejce zařizuje sám v kterékoli jiné akreditované laboratoři v Evropě nebo
Americe. V druhé variantě se následně prodejce prokazuje provedeným testem.

ČSAK je oprávněna rovněž provádět namátkové testování kratomu (tzv. mystery shopping) k zajištění
kontroly požadovaných hodnot v průběhu času. O výsledcích testování informuje ČSAK na svých
internetových stránkách. Tento výsledek se také zapíše do profilu jednotlivých prodejců, který bude
veřejně k dispozici společně se záznamem provedených namátkových i pravidelných testů.

Hygiena

Pro připojení k Etickému kodexu jste povinni absolvovat vstupní kontrolu prostor Vaší provozovny ze strany
zástupců ČSAK za účelem zajištění zdravotně a hygienicky nezávadného prostředí. Tato vstupní kontrola
proběhne po předchozí dohodě v prvním měsíci po podpisu smlouvy.

Prodej zdravotně nezávadného kratomu

Přistoupením k Etickému kodexu se zavazujete prodávat výhradně zdravotně nezávadný kratom. Za
účelem plnění této povinnosti jste povinni provádět výše zmiňované testování. Pokud prodáváte
upravený kratom, zavazujete se také k tomu, že i všechny přídatné látky budou zdravotně nezávadné a
nemění jeho účinky.

Zákaz prodeje kratomu v automatech

Kratom nesmíte prodávat v prodejních automatech nebo obdobných samoobslužných zařízeních na
území České republiky. Tento zákaz se vztahuje i na prodej kratomu v prodejních automatech nebo
obdobných samoobslužných zařízeních jiných provozovatelů na území České republiky.

Prosazování zákazu prodeje kratomu nezletilým

Zavazujete se veřejně prosazovat do budoucna zákaz prodeje kratomu nezletilým, což je náš společný
cíl, o který byste měli usilovat všemi dostupnými zákonnými prostředky, především šířením osvěty, např.
uváděním informací (na internetových stránkách či v rámci informačních letáků v balíčcích) o tom, že
prosazujete zavedení právní úpravy zakazující prodej kratomu osobám mladším 18 let a nesouhlasíte s
prodejem kratomu nezletilým.

Povinnost proškolit smluvní partnery

Máte povinnost seznámit své smluvní partnery, kterým kratom dodáváte nebo se kterými jinak
spolupracujete, s obsahem Etického kodexu, ale i se zákonnými pravidly. Za tímto účelem vytvoří ČSAK
vzorový instruktážní dokument. Současně se zavazujete, že budete spolupracovat pouze s osobami,
jejichž jednání v rámci uvádění kratomu na trh je v souladu s tímto Etickým kodexem. Neukončení
spolupráce s osobami porušujícími pravidla tohoto Etického kodexu může být sankcionováno dle
smlouvy.

Povinnost dodržování pravidel nekalé soutěže

Kromě standardních zákonných práv a povinností v souvislosti s nekalou soutěží je zakázáno rovněž
vykonávat jakékoliv činnosti, které podrývají kredibilitu ČSAK (např. zveřejňování nepravdivých
informací o ČSAK) a zakazuje se také srovnávání zboží s ostatními distributory kratomu na trhu v
České republice (např. srovnávání „síly“ kratomu). Cílem ČSAK je rovný, volný a přátelský trh s
kratomem. Pokud chcete uvádět u svých produktů koncentraci obsahových látek, musíte být schopni to
doložit patřičným protokolem z analýzy akreditované laboratoře. Součástí prvotní kontroly bude i



kontrola e-shopu, zda se na něm nenachází mylné, zavádějící, manipulativní či jiné informace, které
mohou naplnit definici nekalé soutěže nebo klamavé reklamy podle občanského zákoníku.

Příspěvková povinnost

Na činnost ČSAK jste povinni přispívat měsíčně částku ve výši dle ceníku, který najdete na
internetových stránkách ČSAK.

Výtěžek plynoucí z těchto příspěvků bude použit především na administrativní provoz ČSAK, osvětové
kampaně či na namátkové kontroly přítomnosti mikrobiologických patogenů v kratomu.

Bližší podrobnosti k jednotlivým pravidlům stanoví smlouva.

3. MONITOROVÁNÍ DODRŽOVÁNÍ PRAVIDEL

Dodržování Etického kodexu a smlouvy je monitorováno a vyhodnocováno kontrolní komisí ČSAK,
která je rovněž příslušná k projednávání porušení Etického kodexu. Kontrolní komise je složená pouze
z členů, kteří nemají v kratomu žádné ekonomické zájmy.

4. PORUŠENÍ ETICKÉHO KODEXU

Každá osoba, která s ČSAK uzavře smlouvu, je povinna důsledně a náležitě dodržovat i tento Etický
kodex. Pokud se ČSAK dozví o porušení Etického kodexu touto osobou nebo bude mít takové
podezření, prošetří situaci a podnikne přiměřené kroky k nápravě. Osobám, které poruší Etický kodex,
mohou být uloženy zejména níže uvedené sankce.

Každá osoba, která s ČSAK uzavře smlouvu, si je vědoma toho, že poruší-li hrubým způsobem zásady
uvedené v tomto Etickém kodexu, porušuje tak zároveň podmínky pro členství a dává tím podnět k
odpovídajícímu postupu v souladu se smlouvou s ČSAK.

5. SANKCE ZA PORUŠENÍ ETICKÉHO KODEXU

Po náležitém prošetření a zjištění porušení pravidel Etického kodexu mohou být ze strany ČSAK
uloženy sankce. Sankce mohou být uloženy samostatně nebo i společně. Zásadně by měl být člen
komunity porušující pravidla nejprve vyzván, aby v přiměřené lhůtě zanechal jednání, které představuje
porušení pravidel a hodnot Etického kodexu a až po neuposlechnutí výzvy by mělo být přikročeno k
uložení sankcí ČSAK.

Předchozí výzva není nutná v případech zvlášť závažného či opakovaného porušení pravidel Etického
kodexu. Mohou být uloženy zejména následující druhy sankcí:

· zbavení členství v ČSAK v případě porušení Etického kodexu ze strany člena ČSAK;
· odebrání veškerých výhod souvisejících s přistoupením k Etickému kodexu – odebrání ze

seznamu ověřených prodejců, odebrání označení ověřeného prodejce;
· uložení pokuty;
· uvedení na seznamu subjektů porušující Etický kodex na internetových stránkách ČSAK.

Bližší podrobnosti k jednotlivým sankcím i odpovědnosti stanoví smlouva.

6. NOVELIZACE ETICKÉHO KODEXU

ČSAK je otevřena návrhům všech členů komunity na revize nebo doplnění Etického kodexu, abychom
dosáhli spokojenosti všech dotčených stran. Vzhledem k tomu si vyhrazujeme právo na úpravy Etického
kodexu, které oznámíme všem členům alespoň 30 dnů předem.

________________________________
V Praze dne 6.4.2023 Slavomír Zich

Zmocněnec za Etický kodex ČSAK
Česko - Slovenská Asociace za Kratom, z.s.


